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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá integrací dítěte s autismem do běţné základní školy. Práce je rozdělena

na dvě části teoretickou a praktickou. První část popisuje současné pojetí klasifikačního rozdělení

poruch autistického spektra. Práce se zabývá právě vzděláváním těchto dětí. Cílem praktické části

bylo zjistit, jak probíhá integrace dítěte s autismem do běţné základní školy. Také zahrnuje

kvalitativní výzkum, rozhovory s rodiči, s jejich dětmi s poruchou autistického spektra. Konkrétněji

bude popsána situace dvou dětí s PAS, sourozenců, chlapce a dívky. Následně budou vyhodnoceny

tři hypotézy a shrnutí praktické části.

Klíčová slova

autismus, Aspergerův syndrom, vzdělání, integrace

Abstract

This bachelor thesis deals with the integration of an autistic child into a mainstream primary school.

The text is divided into two parts - theoretical and practical. The first part describes the present

concept of autistic spectrum disorders classification. It includes different aspects of work designed

to educate these children. The main goal of the practical part was to investigate how the integration

of an autistic child into a mainstream school works. It also includes qualitative research which

is realized by interviewing parents and their children with autistic disorders. Specifically

it describes a situation with two children with PAS, siblings, boy and girl. Then it follows with

evaluation of three hypotheses and a summary of the practical part.
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Úvod

„Autisté jsou jako krychličky, a problém je, že když násilím tlačíte krychličku přes kulatý otvor, tak

vám vůbec nepomůže mlácení do ní. Navíc ji zničíte”

Paul Collins

V mé bakalářské práci se budu nejprve věnovat podrobně autismu, který je závaţnou poruchou

mentálního vývoje. Díky této poruše je vývoj dítěte narušen v oblasti sociální interakce, nejvíce

v oblasti komunikace, která patří k nejdůleţitějším lidským schopnostem. Popíši stupně závaţnosti

autistického spektra a nemoci, které jdou často s autismem ruku v ruce. Chci zjistit, jaké moţnosti

naše školství těmto dětem nabízí, jaké jsou formy integrace.

Teoretickou část mé práce zpracuji pomocí informací, které získám kvalitativní analýzou odborné

literatury. Následně zpracuji praktickou část pomocí metod a technik dotazníků a následně

předloţím několik hypotéz. Můj výzkum bude vyhodnocen na základě dotazníku.
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1 Cíle práce

1.1 Hlavní cíl

Zpracovat problematiku dětí s poruchami autistického spektra (nadále PAS) a zaměřit se na jejich

moţnosti vzdělávání a na integraci autistických dětí do základních škol.
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Teoretická část
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2 Autismus

2.1 Pojem autismus

Slovo autismus pochází z řeckého slova autos = sám a je automaticky spojováno se symptomem

uzavřenosti (Novotná, Kremličková 1997). Autismus patří mezi pervazivní (vše či hluboko

pronikající) vývojové poruchy (PDD), nověji se uţívá i termín poruchy autistického spektra (PAS).

Jedná se o celoţivotní nevývojové postiţení. Důsledkem poruchy je, ţe dítě dobře nerozumí tomu,

co vidí, slyší a proţívá. Nevyhodnocuje správně informace, které k němu směřují, a reaguje někdy

nezvykle na běţné podněty. Projevy autismu jsou velice rozmanité, nelze najít dva jedince

s autismem, kteří by měli stejné projevy. I přes tuto rozmanitost se kvalitativní postiţení projevuje

především ve třech oblastech – triáda, jsou to komunikace, sociální chování – interakce,

představivost – imaginace (stereotypní okruh zájmů). Toto vše vede dítě s autismem do role

cizince, který nerozumí okolí. Náš svět je pro něj skládankou, jejíţ díly do sebe nezapadají.

Naučené dovednosti nezvládá aplikovat v nově vzniklých situacích běţného ţivota. Za hlavní

příčinu poruch autistického spektra jsou povaţovány vrozené abnormality mozku (Hrdlička,

Komárek 2004; Thorová 2006, s. 58–60).

Představme si sami sebe v cizí zemi, neuměli bychom jediné slovo v daném jazyce.

První zmínky o dětském autismu jako o samostatné diagnostické jednotce byly zaznamenány jiţ

ve 40. letech 20. století. Americký psychiatr Leo Kanner v roce 1943 vydal článek o nepřiměřeném

chování u skupinky svých dětských pacientů – pojem „časný dětský autismus – EIA – Early

Infantile Autism“ (Gillberg, Peeters 2003, s. 7–8; Thorová 2006, s. 34–37).

Nezávisle na něm popsal Hans Asperger (1944) – vídeňský pediatr kazuistiky čtyř chlapců

se zvláštnostmi v chování v odborném článku, zavádí pojem „autistická psychopatie“. Kladl důraz

především na specifickou psychopatologii sociální interakce, řeči a myšlení. Dalším významným

jménem v historii je jistě také Lorna Wingová – britská lékařka, která se významně zaslouţila

o rozšíření poznatků z psychopatologie poruch autistického spektra, v roce 1981 zavádí pojem

Aspergerův syndrom a popisuje také tzv. „Triádu symptomů“. Sepsala také řadu odborných

publikací a příruček pro rodiče dětí s PAS (Wing 1981, 1996). Průkopnicí poruch autistického

spektra se v Československu stala psychiatrička MUDr. Růţena Nesnídalová, která do časopisu

Československá psychiatrie publikovala v roce 1960 článek právě ohledně problematiky lidí s PAS.

V roce 1973 vydala knihu Extrémní osamělost.

Autisté vypadají fyzicky stejně jako jiné děti, ale mohou se odlišovat neobvyklými repetičními

(stále se opakujícími) pohyby, označovanými jako sebestimulace. Ty mohou být na první pohled

nápadné. Někteří autisté dlouhou dobu opakovaně pohybují rukama nebo prsty na nohou nebo

náhle ztuhnou v pohybu. S hračkami si také hrají jinak, místo, aby je pouţívaly ke hře, jak jsme

zvyklí u zdravých dětí, tak se často zaměří jen na jednu část hračky, a té se potom věnují třeba

i hodiny. Například autíčko, nejezdí s ním, ale zaměří se na kolečko, kterým stále točí. Rovná

si hračky do řady, a pokud někdo náhodou pohne s těmito hračkami, autistické dítě se lehce,

aţ nepříčetně, rozčílí. Často potřebují a vyţadují naprostou stálost svého prostředí, jinak
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se zaseknou, začnou křičet a domáhat se rutinních zvyklostí. Také mívají trvalé intenzivní záliby.

Například mohou být uhranuté jízdním řádem, telefonním seznamem nebo také vědeckými tématy

a matematikou. A dalšími. Příznačné je pro ně také repetiční chování, jedno slovo či větu dokáţí

opakovat celý den. I kdyţ nenajdeme dva autisty se stejným chováním, většina z nich dělá houpavé

pohyby, obzvláště pokud jsou rozčílení. Termín autismus shrnuje chladný odstup, nezájem o druhé,

lhostejnost, alarmující nedostatek sociální inteligence, zvláště schopnosti vcítit se do druhých.

Citová rezonance je pro takto postižené víc než nadstandard. Netuší, oč jde, tudíž jim to nechybí.

Někdy si vysní imaginární, je podporující postavy. S nimi pak jakoby v duchu komunikují. Autista je

„tvor plný rituálů“. Vytvoří si neměnné postupy a stále na nich trvá. Nic nedokáţe změnit. Neví

a nechápe, co znamená „tvořivě se přizpůsobit situaci”. Autisté nejsou valnými řečníky, byť trému

v obvyklém slova smyslu neznají. Neradi telefonují, je jim bliţší psaná komunikace nebo řeč gest.

Někdy se objevuje aţ bizarní nápadná strojenost ve vyjadřování myšlenek. Vyuţívají nezvyklá

slova a novotvary. Pro svůj monolog nepotřebují posluchače, vystačí si sami. Takové projevy

mohou působit jako odtrţené od reality, bezduché, strojené. Běţný člověk je autistickými

projevy vyvedený z míry – připadají mu divné a nepochopitelné. Nepochopení je oboustranné.

Nerozumíte-li světu autisty, nejde předpokládat, ţe on porozumí vám. Přes emoční necitlivost není

autismus typický pro osoby překračující zákon. Problémy naopak mohou mít pro zcela rigidní

dodrţování předpisů. „Přestože autismus není léčitelný, je důležité jej rychle rozpoznat. Rychlá

diagnóza otevře autistickému dítěti nejlepší perspektivu pro jeho budoucnost“ (Vocílka 1996, s. 13).

Lidé s PAS neliší od zdravých lidí. Na první pohled. Dále uţ je ale vše jinak. Mají „svůj svět“.

Termín autismus zahrnuje odstup, nezájem o druhé, lhostejnost k podnětům zvenčí, často absence


[…]


základní školu.

Jestli je intelekt autistického dítěte na dostatečně nebo alespoň na přiměřeně vysoké úrovni, mělo

by nastoupit do běţných škol a je kvitováno, ţe většinou to tak bývá. Pokud se časem prokáţe

nezvladatelnost sociálních interakcí a kontaktů, narušování výuky, bude doporučena právě

jiţ zmíněná podpora asistenta pedagoga. Musíme ale také brát na zřetel třídu celou.

Ţák s PAS pro zdravé děti bývá zajímavý, ale časem mohou nastat problémy, děti neví,

jak se k dítěti s PAS chovat, jak s ním komunikovat, aby to pochopilo, nebo naopak mají legraci,

ţe jim nerozumí. Děti mohou nechat problémy gradovat a autistické dítě se můţe cítit velmi

nepříjemně, neumí takové problémy řešit, proto by měli pedagogové a psychologové uspořádat

s dětmi sezení a vysvětlit jim, co diagnóza autismus obnáší, jak se k takovému dítěti mají chovat,

jak mu i mohou pomáhat. Pak teprve můţe dítě zapadnout do kolektivu. Na tom také všem záleţí.

Někteří autisté se nedokáţou naučit řeč za celý ţivot, jiní pouţívají jen pár slov, často je opakují,

nebo mluví s neobvyklou intonací. Také proto se nedokáţou přidat ke svým vrstevníkům a zapojit

se spontánně do rozhovoru. A pokud nepřijme společnost zdravých člověka s postiţením nebo
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jiným deficitem, jak se má potom vyrovnat se sebou on sám? Lidstvo se skládá z více či méně

odlišných jedinců, kteří by se měli navzájem respektovat a přes individuální rozdíly je proměnit

v přínos pro všechny, a inkluze, tedy zahrnutí, by měla být brána i přes rozdílnost kaţdého člověka

za běţný jev. Jev hodný člověka.
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Příloha 1 Kompletní dotazník

Váţení rodiče,

chci vás velmi poprosit o vyplnění vlastního dotazníku, ve kterém je 21 stručných otázek týkajících

se vašich dětí s PAS, získaná data budou anonymně vyhodnocena, zpracována a pouţita do mé

bakalářské práce. Prosím o zaškrtnutí jedné odpovědi.

Děkuji za vaši ochotu a čas.

Lucie Filipová

studentka Českého vysokého technického učení v Praze, MÚVS

1. Bylo Vaše těhotenství a průběh porodu bez komplikací?

a/ ano, oboje bylo bezproblémové

b/ těhotenství bylo v pořádku, porod s komplikacemi

c/ komplikovanější těhotenství, porod v pořádku

d/ oboje bylo komplikované

2. Pracovala jste během těhotenství často s barvami či chemikáliemi?

a/ ano, často

b/ jako běţný uţivatel

c/ ne

3. Kdy jste si poprvé všimla, že je Vaše dítě jiné?

a/ jiţ v prvních šesti měsících

b/ kolem 1. roku

c/ mezi 12. – 18. měsíci

d/ kolem 2. roku

e/ později

4. Napadlo Vás, že je Vaše dítě neslyšící?

a/ano

b/ne

c/nevím(nepamatuji se)

5. Když jste volali dítě jeho jménem, reagovalo?

a/ ano

b/ ne
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6. Smálo nebo se usmívalo Vaše dítě?

a/ano

b/spíše ano

c/spíše ne

d/ne

7. Když jste například podívali vzhůru za letadlem, vzhlédlo dítě s vámi?

a/ano

b/ne

8. Když jste si hráli či povídali s dítětem, dívalo se vám do očí?

a/ ano

b/ spíše ano

c/ spíše ne

d/ne

9. Ukazovalo vaše dítě jedním prstem?

a/ ano

b/ ne

10. Dívalo se často na své ruce?

a/ano

b/ne

11. Třepalo si rukama poblíž tváře?

a/ ano

b/ ne

12. Hrálo si s hračkami jako jiné děti?

a/ ano

b/ ne

13. Hraje si, kromě sourozenců, s jinými dětmi?

a/ ano

b/ spíše ano

c/ spíše ne

d/ ne

14. Reagovalo vaše dítě negativně na různé zvuky?

a/ ano

b/ ne
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15. Mělo vaše dítě rádo pohyb jako běh, tanec, skákání, atd.?

a/ ano

b/ spíše ano

c/spíše ne

d/ ne

16. Mělo vaše dítě problémy se spánkem?

a/ ano

b/ spíše ano

c/ spíše ne

d/ ne

17. S dítětem vám pomáhali:

a/ rodiče

b/ placená chůva ( au-pair, pečovatelka)

c/ sourozenci dítěte

d/ nikdo

e/ někdo jiný

18. Jaký druh autismu byl Vašemu dítěti diagnostikován?

a/ vysoko funkční

b/ středně funkční

c/ nízko funkční

d/ Aspergerův syndrom

e/ jiný

19. Vidíte výrazné zlepšení pomocí psychofarmak?

a/ výrazně

b/ spíše ano

c/ spíše ne

d/ ne

20. Vidíte zlepšení speciální dietou?

a/ výrazně

b/ spíše ano

c/ spíše ne

d/ ne

21. Jak vnímáte integraci autistických dětí do škol?

a/ jako přínos pro děti s PAS

b/ přínos pro zdravé děti
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c/ přínos pro všechny děti

d/ spíše jako přítěţ

e/ ţádný přínos nevidím

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uţivatel potvrzuje svým podpisem, ţe bude tuto

práce řádně citovat v seznamu pouţité literatury.

V Kutné Hoře dne 30. 4. 2019 ….....…….….……........………...

Lucie Filipová

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis
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