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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Lucie Filipová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: Doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Aktuální téma, s dopady na pedagogickou praxi

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka splnila zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Teoretická část vychází z poznatků novější odborné literatury, soustředila se podrobný popis jednotlivých forem PAS a
jejich projevů. V empirické části využila autorka možnosti oslovit rodiče dětí s PAS prostřednictvím dotazníku.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
K teoretické části BP nemám připomínky. U empirické části chybí formulace cíle/cílů a výzkumných otázek, jež se objevily
až v závěrečné části empirické sondy. Totéž platí u hypotéz, jež – pokud s nimi chtěla autorka pracovat – měla včlenit do
úvodní části. Metodika byla zvolena správně, dotazník byl zaměřen především na zkušenosti matek s projevy dětí, včetně
hledání možných příčin vzniku poruchy. Autorka důvodně rozčlenila odpovědi matek nízko a vysokofunkčních autistů.
Kladně hodnotím nápad dotazovat se na názor matek, zda považují za vhodné začleňovat děti s PAS do běžných tříd.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Přiměřený rozsah BP, formálně i jazykově vhodný. Odborná terminologie byla srozumitelně vysvětlena.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vlastní zjištění a poznatky jsou plně odlišeny od převzatých.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Užitečně pojatá metoda dotazníku, zaměřená především na upřesnění popisu projevů jednotlivých poruch PSA.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zvolené téma je aktuální, je mu věnován odborný zájem i zájem širší veřejnosti. Autorka si kladla za cíl (bohužel
v práci ne explicitně formulovaný), popsat zkušenosti matek dětí s PAS s jednotlivými konkrétními projevy různých
forem PAS, doplněnými o názory k možným příčinám onemocnění. Prostřednictvím 21 položek dotazníku
vypovídaly recenzentky o svých zkušenostech s průběhem a projevy poruchy, včetně postojů k možným příčinám
(sociální sítě rozšiřují často nedoložená tvrzení o hypotetických souvislostech vzniku poruchy). Dotazované matky
vyjádřily také svůj názor, do jaké míry je přínosná integrace pro děti s poruchou i děti bez poruchy (nejednoznačné
výsledky).
Autorka pracovala vhodně s odbornou literaturou v teoretické části, v empirické části jsou nedostatky v logickém
uspořádání jednotlivých oddílů (chybí cíl BP, problémové otázky, hypotézy jsou uvedeny na závěr).
Hlavním přínosem BP jsou autentické výpovědi matek, včleněné do podoby dotazníku a nepřímo jsou také
naznačeny praktické obtíže, jimž musí rodiče dětí čelit (pomoc s hlídáním, výchovou, vzdělávání).
BP hodnotím stupněm B – velmi dobře.

Otázka: Jedna z položek se zaměřuje na dietu pro děti s PSA. Popište, o jakou dietu jde?
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